
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVIÇO FLUMINENSE 

“ANO XXVII - Nº 156 19/08/97 

SUMÁRIO E 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE [9 (DEZENOVE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..... e PÃG. 002 PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCF... PÁG. 010 PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS.......... e 

PÁG. 012 RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP......... iii ne PÁG. 012 PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DEP. DE ECONOMIA......... PÁG. 014 DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. CURSO GRAD. MED. VETERINÁRIA... PÁG. 015 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TM... PÁG. 017 

SEÇÃO HI 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CEP... 
PÁG. 018 

  

  

plano drug A Lico Mnhoco 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 156 19/08/97 SEÇÃO II - PÁG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 

Portaria nº 24.705 de 13 de agosto de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069, 003722/97-79, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a MAURO PEREIRA DE CARVALHO SALEK, matrícula SIAPE 
nº 0306028-3, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamentos no artigo 186, inciso HI, alínca b, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portarta nº 24,706 de 13 de agosto de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso dc suas atribuições c tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069. 005538/97-91, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a VÂNIA MARIA RAMOS DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 0311636-0, ocupante do cargo de Professor Assistente 03, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso Ill, alinea b, da Lei nº 8.1 12, de 11 de dezembro de 1990, publicadã no DOU de 12 de dezembro de 1990, com vantagem do artigo 192, inciso 1, da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

RE & IR 

Portaria nº 24707 de 13 de agosto de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 003547/96-20, 

RESOLVE: 

1. Conceder Aposentadoria Voluntária a ANGELA MARIA DA MATTA CAETANO LOPES, matricula 
SIAPE nº 0755365-9, ocupante do cargo de Assistente Social, código 061012.NS, Classe A, Padrão II, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso HI, alínea a, da Lei nº 8.112, de II de 
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

= 

at 
LEFAAF E a AEE NA] PRTERT:    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH- Nº 156 19/08/97 SEÇÃO IL - PÁG.03 

  

Portaria nº 24708 de 13 de agosto de 1997. 

O Reitor da Untversidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições é tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23060. 005034/07-15, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a ALTIVAR BITTENCOURT PIRES, matricula SIAPE nº 

0306216-2, ocipante do carpo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Mapistério Superior, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso HI, alinea b, da Ler nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ne 

a ad, p ; . = & 

  

Portaria nº 24709 de 13 de agosto de 1907, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições v tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069. 003834/07-01, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a HERALDO JOSE VICTER, matricula SIAPE n º 0637841-1, 

ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada 
no DOU de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

Portaria nº 24710 de 13 de agosto de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Flumtncnse no uso de suas atribuições c tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069. 000393/06-d|, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a IVAN DE OLIVEIRA PIRES, matrícula SIAPE nº 0307361-0, 

ocupante do cargo de Professor Assistente 04, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo |R6, inciso LH, alínea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada 
no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

dam Vo. a dy . a



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII- Nº 156 19/08/97 SEÇÃO II - PÃG.04 

  

Portaria nº 24711] de 13 de agosto de 1997. 

- O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF" nº 23069. 004854/97-45, 

RESOLVE: 

1. Conceder Aposentadoria Voluntária a SONIA MARIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0305415-1, 
ocupante do cargo de Professor Assistente 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso TII, alínea c, da Lei nº 8.1 12, de 1] de dezembro de 1990, publicada 
no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

APERTE PE PEER PE TENER É dee 

Portaria nº 24712 de 13 de agosto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 005039/97-21, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a MIRLEY SOUZA VALADÃO ÁREAS, matrícula SIAPE nº 
1069262-!, ocupante do cargo de Professor de 1º e 2º Graus, Classe D, Padrão 002, do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso Hl, alínea b, da Lei nº 8.112, de 1) de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

EPP REPEP PEA ETPSPIRENEErA Sh 

Portaria nº 24713 de 13 de agosto de 1997. 

  

O Reitor da Umversidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 004973/97-34, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a ROSE MARY SOUSA SERRA, matrícula SIAPE nº 0308373-9, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto 02, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alínea c, da Lei nº 8.112, de 1) de dezembro de 1990, publicada 
no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

IC CAE DB vs cacto



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 156 19/08/97 SEÇÃO 1 - PAG.05 

  

Portaria nº 24714 de 13 de agosto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições é tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069, 001887/07-98, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a ANGEL ALBERTO TAGLIAFERRI, matricula SIAPE nº 
0310925-8, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04d, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso UU, alínea b, da Let nº 8.112, de FL de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Porturia nº 24715 de 13 de aposto de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições c tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069, 005749/97-04d 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 23209 de 10/05/06, que nomeou MARCELO DE 

OLIVEIRA NUNES, matricula UPE nº 1249-8 u SIAPÉE nº 757.357-9, para a função de Assistente do Departamento de 

Serviços Gerais. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 24716 de 13 de aposto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no vso de suas atribuições c tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069. 0053853/07-18 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 16083 de 27/02/92, que nomeou FERNANDO JOSE 

CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE COUTINHO, matricuta UPE nº 11736-| e SIAPÉ nº 311.142-2, para à função de 
Chefe do Serviço de Recrutamento e Seleção da Divisão de Controle de Admissão do Deparinmento de Pessoal, por motivo 

de aposentadoria, publicada no D. O. U. de 21/07/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

— 4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVUH-Nº 156 19/08/97 SEÇÃO II - PÁG.06 

  

Portaria nº 24717 de 13 de agosto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo cm vista O que consta do 
Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Processo UFF nº 23069. 005853/97-18 

RESOLVE: 

!. Designar ROBERTA ABREU GONÇALVES RIBEIRO, Assistente em Administração, código 63001, 
matricula UFF nº 712-0 e SIAPE nº 139.738-8, para excrcer a função gratificada de Chefe de Recrutamento e Seleção da 
Divisão de Controle de Admissão do Departamento de Pessoal - código FG -5. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

piaama sis MP pes aos 

Portaria nº 24718 de 13 de agosto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta do 
Processo UFI nº 23069. 005191/97-95 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, os cfeitos da Portaria nº 24270 do 11/03/97, que nomeou ANA CLÁUDIA DE 
OLIVERIA BASÍLIO, , matrícula UFF nº 112734 c STAPE nº 310.335-7, para a função de Administrador do Teatro da 
Universidade Federal Fluminense. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria nº 24719 de 13 de agosto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vist a O que consta do 
Processo UFF nº 23069. 005191/97-95 

RESOLVE: 

|. Designar MÁRIO MACHADO DA CAMARA BRAZÃO, matrícula SIAPE nº 36388 |-2, c de origem 
nº 59562. cedido da Universidade Federal do Rio de Janeiro, para exercer a função de Administrador do Teatro da 
Universidade Federal Fluminense - código FG -5. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

nun, é ERREI ETA TARA    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 156 19/08/97 SEÇÃO II - PÁG.07 

  

Portaria nº 24720 de 13 de agosto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Processo UFF nº 23069, 005572/97-29 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar aos efeitos da Portaria nº 23708 de 30/08/96, que nomeou VÂNIA DE JESUS 

RODRIGUES PALMA, matricula UFF nº 6708-535 SIAPE nº 307.145-5, para a função de Gerente da Divisão de 

Orientação Alimentar do Departamento de Assistência Social. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Rertor 

& 

    

Portaria nº 24721 de 13 de agosto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 

Decreto nº 228 de 11/10/91 c do Processo UFF nº 23069. 0053572/07-20 

RESOLVE: 

1. Designar FRANCISCO CESAR DA SILVA PALMEIRA, Assistente cm Administração, código 63001, 

matrícula UFF nº 3873-9 e SIAPE nº 304.675-2, para exercer a função gratificada de Gerente da Divisão de Orientação 

Alimentar do Departamento de Assistência Social - código FG -1. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

atado mts e um = Á Va. 1 PAPER: 

Portaria nº 24722 de 13 de aposto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 

Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Processo UFF nº 23069, 005572/97-29 

RESOLVE: 

|. Designar VÂNIA DE JESUS RODRIGUES PALMA, Técnica em Nutrição e Dictética, código 6306, 

matrícula UFF nº 6708-5 c SIAPE nº 307,145-5, para exercer a hunção gratificada de Chefe do Setor de Técnica Alimentar 

do Restaurante Universitário do Departamento de Assistência Social - código FO - 8. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 156 19/08/97 SEÇÃO H- PÁG.08 

  

Portaria nº 24723 de 13 de agosto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11/10/91] e do Processo UFF nº 23069. 004995/97-77 

RESOLVE: 

|. Designar MÁRCIA GONÇALVES DIAS, Assistente em Administração, código 63001 matricula UFF 
nº 7470-1 e SIAPE nº 1.082.933-3, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo do Instituto de Quimica 
do Centro de Estudos Gerais FG -7. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 24724 de 13 de agosto de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo UFE nº 23069. 004989/97-74 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 24147 de 14/01/97, que nomeou JAQUELINE DO 
NASCIMENTO TESTAHY BRUGGER MAIA matrícula UFF nº 8421-2 SIAPE nº 308.575-8, para a função de 
Secretário Administrativo da Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia de Produção do Centro Tecnológico. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reior 

a a ia 

Portaria nº 24725 de 13 de agosto de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 030704/97-60 

RESOLVE; 

|. Remover THEREZA FONSECA QUIRICO DOS SANTOS, Professor Titular da Carreira do 
Magistério Superior, matricula UFF nº 2573-7 SIAPE nº 63064] I-I, do Departamento de patologia, pertencente ao 
Centro de Ciências Médicas, para o Departamento de Biologia Celular e Molecular, pertencente ao Centro de Estudos 
Gerais. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 156 19/08/97 SEÇÃO 1 - PÁG.09 

  

Portaria nº 24726 de 13 de agosto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e considerando as determinações 

contidas nos artigos 68 e 12, inciso 1, das Leis 8.112/90 é 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista laudo pericial, 

RESOLVE: 

|. Conceder Adicional de Insalubridade, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, aos 

servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as attvidades que ora executam € 

permanecerem nos atuais locais de exercício: 

  

  

NOME TT TE LORAGÃO TT MATTEO 

MARIA DAS S GRAÇAS P.DOS CMO 0650922 
SANTOS     
  

Portaria nº 24727 de 13 de agosto de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Retor 

— + 

  

O Reitor da Universidade Federal Flyninense no uso de suas atribuições e considerando as determinações 

contidas nos artigos 68 e 12, inciso |, das Leis 8.1 12/00 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista laudo pericial, 

RESOLVE: 

|. Conceder Adicional de Insalubridade, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, aos 

servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as atividades que ora executam € 

permanecerem nos atuais locais de exercicio: 

  

  

  

  

    

NOME .. Dn UE canatr cr oii ILOTAÇÃO Co -IMAT,SIAPE 

ANGELA MARIA RAIDER BRANDÃO” HUAP 1090326-6 

MARIA THEREZA BAPTISTA WADY MND/CMN 2175057-1 

THERESA CHRISTINA DAMIAN RIBEIRO HUAP 0308246-5 

WELLINGTON BRUNO SANTOS HUAP 1092828-S     
  

  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

aa 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 
ANO XXVIF- Nº 156 19/08/97 SEÇÃO IL- PÁG.010 

  

Portaria nº 24732 de 14 de agosto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069.0032231/97-37, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária a ELIANA DA SILVA E SOUZA, matrícula SIAPE nº 0304751-1, 
ocupante do cargo de professor Adjunto 04, da Carreira de magistério Superior, do Quadro de Pessoa! permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso IIl,. alínea b, da Lei nº 8.1 12, de 11 de dezembro de 1990, publicada 
no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192, inciso 1, da referida Lei. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria 

    

“DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF -nº Ol4, de 14/08/97. 

A Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF/PROPLAN, no uso de suas atribuições 
delegadas pela N.S. nº 471 de 30 de agosto de 1996. 

RESOLVE 

|. Revogara DTS nº 009/97. 

2. Designar os servidores, JORGINA QUINTAL DE SOUZA, ANA MARIA DE LIMA, ANGELA 
CRISTINA LEITE DE ALMEIDA ec JOSE ANTÔNIO NEVES, para constituirem comissão com o fim de proceder uma 
Tomada de Contas na Unidade Gestora 153059 - CTAIBB e na ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL DE CAMPOS, no 
periodo de 25 a 29 de agosto de 1997, sob a presidência do primeiro. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 
Diretora do Departamento de Contabilidade c Finanças 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI -Nº 156 19/08/97 SEÇÃO 11 - PAG OI 

  

(DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF-nº 015, de 14/08/97 

A Diretora do Departamento de Contabilidade c Finanças - DCF/PROPLAN, no uso de suas atribuições 

delegadas pela N.S. nº 471 de 30 de agosto de 1996. 

RESOLVE 

|. Revogar a DTS nº 010/97. 

2. Designar os servidores, JALMIR GONÇALVES FRANCISCO, PAULO ROBERTO ARAUJO, 

PAULO SÉRGIO SIQUEIRA BASTOS e ARISTON JORGE BEZERRA, para constituirem comissão com o fim dt 

proceder uma Tomada de Contas na Unidade Gestora 153172 - CANP « ESCOLA DE ENGENHARIA METALÚRGICA 

DE VOLTA REDONDA, no período de 01 a 05 de setembro de 1997, sob a presidência do primeiro. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 
Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF -nº 016, de 14/08/97. 

A Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF/PROPLAN, no uso de suas atribuições 

delegadas pela N.S. nº 471 de 30 de agosto de 1996. 

ESOLVE 

|. Revogara DTS nº 012/97. 

2. Designar os servidores, MÁRCIA OLIVEIRA DE CARVALHO DA SILVA, TÂNIA SILVA 

FINTELMAN, ANA MARIA DE LIMA e MARIA LEONOR VEIGA FARIA, para constituirem comissão com o fim de 

proceder uma Tomada de Contas na Unidade Gestora 153248 - PROPP, no periodo de 01 à 05 de setembro de 1997, sob a 

presidência do primeiro. 

3. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 
Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças 

 



  

ANO XXVII - Nº 156 19/08 197 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

| * SEÇÃO H - PÁG.0I2 

  

Parte 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DA PROPLAN DO DIA 15/08/97 

elo le UE MM E GRE ad órto 26 MÃE 6 o o go SG GC pe ps ro ME AR SER Mep MON E e eo caio to 

EESC FUN AD BL 
CRS A a e e A ml mi 

FuLESSA NOME bi REMEFICIARIO. USA 
esa Eri e sr e ma e me ma a O be o o o 

ses ENPENHO: GIRECOOG! SH — TESDIRO Er 

004250/77-88 VLS BARBSSA DS Had NOS SPAM 

GUESS /57-54 bALTEE PRE) DA SILVA FILES PRIFLEM 

quecacsase o nILDEBRÓLI GE iliiza CRUZ PRUPLAR rh 
E 

040404/57-43 NILMAR KANTIRE CANARID 
DADAZRAPT Ei BILMAS MARTINS SavAB fi 
Cab dádso-Es Ma PAP BARTISO UAHACT) 

PRCIPLAM Eh 

PRP PREEE nã 

PROPLAN O FREFE bm 
E 

a 
44 PT 

Pu4 içe5 ul 
| Ri 

Gisa 0] 

Wi/75 01 

bt/s3 E! a Toa rt FR Pct o 1 PoE : A - “e [] E a . Pira A sadnia/ Pit sto AROLEO ipa 427 ERuei gm PRICE to MS 0] 

tes ERPERNT. GFLEGUO!3 Co 

Qatdzo/so-[) ELiZâREIA ÚOINO CiAUC LENA 
Usp 0767-C] MÓRIN ADALBERTO CELAND 
CALSar PIE mi PETRILIO Uau Ra 

tes ERPENHO. SIMEGIIDO  EROPE- TESGUNO 

oi PPrR/-D0 RETALHO MEGRCIRIS qr Sizadha 

01/95 01 

(loga dt 

dtyzã Ui 

CEDO IST case aire e rum mm li A lo mr O O om e TS TT o om 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coordenador da Proplan/Pla 

os di 

MESTIND 

ei Fo REDITUS 
FINHEISA 
LOL TA REDONDA 
Efima ihfo 

CINTA PERENHA 
PTINETRAL 
PIHMEIRAL 
CINBE IRA 
PAHPoS 

BLA GUS 

IM 

Piegosquisdha 

Hit CELEINE 

PONTA Ega 

Wi TA REDONDA 
E e e 

mo AR rd O O mr e e E ro— o uu 

  

E o— O dm 

er o o Tm it TO o O am -= oo 

SATUÊ Pod itc 

EE E DE coto Se o EMEROEE  T E ERMTMMEREDEM 
RE ERRO TOTAL 

a RO ini e o 

19/00/57 

08/57 

1/08/57 

1/03/57 

Pes 77 

15/08/97 

31/07/97 
vas GR/ 57 
ro F . 

3 E f nos p 7 

21/07/97 
22507197 
dm 

Po/UE 97 | 

Cds 

Cort 497 
PLAÇO MIS E3vnoAs 
de re 153) 7 De vEs .Ê 

Lá09/P7 don 
IEtus/07 0 à 
LAS TA 
JéQRIGI OQ 

Mao 4 
JSUE/07 q 

DORPAST AMO | 

3 19 
to/08/57 

A
)
 

qu
ão
 

a
o
 

a
 

JN
ã 

e
m
 

Va
d 

e
m
 

p
r
 

P
e
i
 

pu
sh

 
 (

Ol
ja

 

n
d
o
!
 

EE DEST DSO a 
Lo o VE k / CSN tj j 1 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DA PROPP 30/07/97 

EMPENHO 97NE00947 

EITAL: 

DERAL-. 

143,00. 

04, 17 

204,17 
8,64 
28,44 
2,9 

143,09 

TLD o 
H9, Pc 

cao, Si 

d00,70 
de e ui A nl do fo o 7 e e e Tm 

eo A ei o o mm e] a a Ri O O lo 

1.357,93 
1.97 ,93 

  PROCESSO |NOME DO. BENEFICIÁRIO ORGÃO DESTINO SAÍDA RETORNO 
  
VALOR 

          PORTO ALEGRE   04/08/97   06/08/97 312,73 
  

005615/97-30 | MAURO DE ALMEIDA SANTOS 

LARE = DOC LEcÍívEL 

EDUCAÇÃO 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº 156 19/08/97 SEÇÃO II - PÁG.013 

  

(continuação) 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DA PROPP 12/08/97 

EMPENHO 97NE00947 

  

  

  

  

  

  

  

  
  

              
  

  

  

  

  

              
  

  

  

  

    

PROCESSO | NOME DO BENEFICIÁRIO ORGÃO DESTINO SAÍDA |[ RETORNO | VALOI 
005829/97-33 | EVANDRO BIASSI BARBIERI GEOQUIMICA BRASÍLIA 12/08/97 | 15/08/07 [511,94 
005830/97-12 | JORGE JOÃO ABRÃO GEOQUÍMICA BRASÍLIA 12/08/97 15/0/8/97 [511,94 
005781/97-17 | RICARDO ERTHAL SANTELLI | GEOQUÍMICA PIRACICABA 11/08/07] 15/08/07 | 463,86 
005782/97-71 | WILLIAN ZAMBONI DE MELLO | GEOQUIMICA ITATIAIA 11/08/07) 15/08/97 130924 
005779/97-67 | SAMBASIVA RAO | GEOQUIMICA ANGRA DOS 11/08/07117/08/07 [377,26 

PATCHINEELAM REIS 
005780/97-46 | JOHN EDMUNDO LEWIS | GEOQUÍIMICA ANGRA DOS 11/08/07/17/08/97 [446,68 

MADDOCK REIS 
005780/97-46 | BASTIAAN ADRIAAN | GEOQUIMICA SÃO PAULO 11/08/97] 13/08/07 [364,20 

KNOPPERS 
005783/97-34 | CACILDA NASCIMENTO  DE|GEOQUIMICA CAMPINAS 11/08/07/ 15/08/07 | 463,86 

CARVALHO 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DA PROPP 14/08/97 

EMPENHO 97NE00947 

PROCESSO | NOME DO, ÓRGÃO DESTINO | | SAIDA RETORNO | | VALOR 
BENEFICIÁRIO 

006130/97-36 | NEIDE KALIL GASPAR DERMATOLOGIA | BRASÍLIA 06/09/97 10/09/97 642,50 
005954/97-25 | ELIANE PEDRA DIAS PATOLOGIA AGUAS  S/31/09/97 03/09/97 240,52 

PEDRO 
006189/97-89 | FIRMINO MARSICO | CIR, ARAÇATUBA | 14/08/97 [6/08/97 309,22 

FILHO VETERINÁRIO 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DA PROPP 14/08/97 

EMPENHO 97NE00947 

PROCESSO |NOME DO ÓRGÃO DESTINO SAÍDA RETORNO VALOR 
BENEFICIÁRIO 

005869/97-58 | LUIZ ALTAMIRO | PAT. VETERINÁRIA | SÃO 18/08/07  121/08/97 240,52 
GARCIA NOGUEIRA CARLOS 

005868/97-95 | TANIA GOES DE PINHO | PAT VETERINÁRIA [SÃO 18/08/97 [21/08/97 240,52 
CARLOS 

006082/97-95 | GUILHERME PEREIRA | HISTÓRIA CAMPOS 18/08/07  122/08/07 463,86 
DAS NEVES             
  

VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 
Coordenadora do CAA - PROPP 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº 156 19/08/97 SEÇÃO II - PÁG.014 

  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 05, de 12 de agosto de 1997. 

Ementa: Substituição de membro da Comissão de Politica Docente 

O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições regimentais, e 

Considerando o que foi aprovado na reunião ordinária do Departamento de Economia, em 31/07/97; 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor MARCELO CORTES NERI como membro da Comissão dc Política Docente do 
Departamento de Economia, em substituição ao Professor VICTOR HUGO KLAGSBRUNN. 

2. Permanecem em vigor as demais disposições da DTS nº 04, de 15/07/97. 

3. Esta DTS entrará em vipor na data de sua assinatura, 

ALBERTO DI SABBATO 
Chefe do Departamento de Economia 

— é 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIL- Nº 156 19/08/97 SEÇÃO Il - PAG 015 

  

  

[COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA: | 
  

De acordo com o disposto na Resolução CEP/143/96, de 04/12/96, publicado no BS nº 235, seção IV, pág. 41, de 17/12/96 

  
  

ER :- DEPARTAM ENTO é Certo e Age creditos. Cl Node representantes 
MCV PATOLOGIA E CLÍNICA EESRTRARTA 61 [+2=3 

MZO | ZOOTECNIA 33 |+]=2 

MMO | MORFOLOGIA 26 0! 

MTA | TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 23 01 

MEL | FISIOLOGIA 16 01 

MIP | MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA 6 01 

MPT | PATOLOGIA 09 01 

GCM | BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR 09 01 

GOA | QUÍMICA ANALÍTICA 06 0] 

GNE | NEUROBIOLOGIA 0s 01 

GIM | IMUNOBIOLOGIA 03 01 

GMC | COMPUTAÇÃO 03 01 
GET | ESTATÍSTICA 03 01 
MEB | EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA 02 01 

  

  

  

  

  

  

  

  

      

  

  

  

              
  a TETE PE PPP RCE TT PETEÇTE A AR Rd Ba a " TFF IEF Ter repre prpRt REP 
tab a: El a PU TERES a PR A RD Er a 

o : " di PRECO RD DESPORTO NR ar S  RR A : os ta e Dr ata Rd Ca RCC RR E . . AD E tata a Pta : lero Era tega, io ne DM mn neon. Va mato Pora malha ah mo 
Ex o - - ta IE ARE A raia Da qa Da ca o O Ca TR a ae q Ta Ce aa ata ca Aa RS : Pra ta dt da arca os 

  

  

DIRETÓRIO ACADÊMICO VITAL 1/5 de 17 04 
DAVBF | BRAZIL FILHO             

  
  

  

  

  

  

  

  

as A a A DRE dd O o rd 

CO MR O e Ra RR. ta tro MR AD Ma a am Mem TR RT Cento | Ba ço DT AE, CRER ES SS PO 
  

  

“Quorum” minimo - [* convocação maioria absoluta = metade + | = 

13 

“Quorum” 2º convocação - 30 minutos após 1/3 = 08 
  

       



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À 
ANO XXVII - Nº 156 19/08/97 SEÇÃO II - PÁG.016 

  

(continuação...) 

  
    

  

  

  
  

       

  

CILEIA DE MELO MAGALH ES M RIO AUGUSTO RONCONI 
PATOLOGIA E | HELENITA MARQUES TORRES PEDRO MARTIN RAMIRES 

MCV | CLÍNICA CATHIA MARIA SERRA PEIXOTO MARIA LUÍZA MENEZES DE 
VETERINÁRIA SZECHY 

MARIA HELENA GASPAR ADEMIR FACCINI 
MZO | ZOOTECNIA RAUL RIBEIRO DE CARVALHO MARIA LUCIA RIBEIRO MONTEIRO 
MMO | MORFOLOGIA MARCO AURELIO RAMOS DOS | MARCO AURÉLIO PEREIRA 

SANTOS CARVALHO SAMPAIO 
MTA | TECNOLOGIA DE | FRANCISCO CARLOS DE LIMA NELSON NEBEL DOS SANTOS 

ALIMENTOS 
MFL | FISIOLOGIA PAULO CEZAR DA CRUZ MEDEIROS | ANTONIO FELIPE BRAGA DA 

FONSECA 
MIP | MICROBIOLOGIA E | VERA LÚCIA DA SILVA RIBEIRO WALTER LILENBAUM 

PARASITOLOGIA 
MPT | PATOLOGIA EULÓGIO CARLOS QUEIROZ DE | ROGÉRIO TORTELLY 

CARVALHO 
GCM | BIOLOGIA SAULO CABRAL BOURGUIGNON LÍDIA FONTE AMORIM 

CELULAR E 
MOLECULAR 

GQA | QUÍMICA SILVIA MARIA SELLA ANIY KYIOMI OHARA 
ANALÍTICA 

GIM | IMUNOBIOLOGIA CLÁUDIA GARCIA BORGES | VERÔNICA FIGUEIREDO DO 
BARRETO AMARAL 

GMC | COMPUTAÇÃO LUIZ CLÁUDIO BOTELHO MARTINS | CARLOS ALBERTO SOARES 
RIBEIRO 

GET | ESTATÍSTICA WALMIR ANDRADE OLIVEIRA DIRLEY MOREIRA DOS SANTOS MEB | EPIDEMIOLOGIA E| MARIA EUNICE OLIVEIRA DE| LENITA BARRETO LORENA BIOESTATÍSTICA CAST ILHO ) RODRIGUES o CLARO 

    
  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  Leo 
num         pri nte POP a a a a Da RS DR TRC Cestisrs Coy ata rafa: ot 4a Cena ta PAR ER RR ata eua, na G N E N EU R Ó B l Õ OG IA :N Jo: irado eira em E dona ti ERROS HE u E: na pa pn Era ppt ar oa E e GOD o ERR 

DR DS E A pri aaa E Pe : vaca faitata Pinte teta “ata mt tomate! A 7 PR E a APR E 

| P A Pi O POSAR apatia parti na de caa a O a BR DR RR RAR po fado EO can SÍ Op TAI COCA TEAR! Ta Sta pA LAR a 
pd F: Marte Capao atom raso ici decacbetR a eta traria per Ea a RES RR O Da a dl qr; ER perto PRE ARO AO paso mta 

nu A O A a A 

      
  

  TOMAS ANDRÉ LOPES JOANA VELLOSO EPPINGHAUS DAVEBF - DIRETÓRIO ACADÊMICO | ANDRE MUNIZ AFONSO SIMONE BENEVENTO MOTAÃ 
VITAL BRAZIL FILHO CRISTINA ESPANA DE | JORGE LUIZ FORTUNA 

ALBUQUERQUE 
GENY ANDREA ALVES 

  

  

        

  

   
  

  

        

ER ni Toda ha LU 

Rana galo ja fa CRT Ae pd e 2a Uia cata aa E 

MCV - PATOLOGIA E CLÍNICA JOSE RENATO JUNQUEIRA NEUCI ADALTON VINHAS VETERINÁRIA BORGES 
MTA | - TECNOLOGIA DE | HENRIQUESILVA PARDI GERALDO ABREU DE OLIVEIRA 
ALIMENTOS 
MZO - ZOOTECNIA ANTÔNIO PRIETO DOURADO | BEATRIZ GOLDSCHMIDT 

    
  

  

  

  

            

  Ran Peneda iad a pe] Representante não indicado pelo Departamento e pelo Diretório Acadêmico | 
  

  

Niterói, 24 de julho de 1997 

MARIA HELENA GASPAR 
Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina Veterinária 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIL-Nº 156 19/08/97 SEÇÃO IL - PÃG.017 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TMI- Nº 01, de O] de agosto de 1997. 

O Chefe do Departamento de Metalurgia Industrial da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 

Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Que em cumprimento ao aprovado em Plenária Departamental nº 05/97, realizada em 08/07/07, designar 

os Professores ANDRÉ LUIZ VASCONCELLOS DA COSTA e SILVA, SÉRVIO PAIXÃO e SILVA é: JOÃO CARLOS 
de MELLO BARBOSA para comporem Comissão de Avaliação de Professores para Progressão de Nivel, sob a 

presidência do primeiro e, no dia 12/08/97, em Plenária Departamental, apresentarem o relatório dos professores 

FERNANDO TADEU PEREIRA DE MEDEIROS e JOSÉ DOS SANTOS PEREIRA, 

2, Dê-se ciências, divulgue-se. 

JOSÉ DOS SANTOS PEREIRA 
Chefe do TNI 

vga 

4 é 

nos : A - 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 156 19/08/97 SEÇÃO III - PÁG .OI8 

  

TT 

  

SEÇÃO II 
  

RESOLUÇÃO CEP Nº 137/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias c regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 126/97, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.004297/97-8 I, 

RESOLVE: 

Art, 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo cm referência de Convênio a ser celebrado entre à Universidade Federal Fluminense e a Casas Sendas Comércio e Indústria 9.À., objetivando a concessão de estágio a estudantes de Grad uação da UFF. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário. 

sala das Reuniões, 06 de agosto de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em exercício 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

ê 

OBS.: Republicado tendo em vista incorreção advinda de origem, 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII -Nº 156 19/08/97 SEÇÃO IN - PÃG.019 

  

RESOLUÇÃO CEP Nº 138/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias € regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 127/97, do Magnifico Reitor, é 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.004216/07-89, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 

referência de Convênio à ser celebrado entre à Universidade Federal Fluminense e a Ticket Serviços S/A, objetivando a 

concessão de estápio a estudantes de Graduação da UFPE. 

Art. 2º - À presente Resolução cntrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sata das Reuniões, 06 de agosto de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no excreicio da Renoria 

OBS.: Republicado tendo em vista incorreção advinda de origem. 

   


